



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

3. December 2013

J.nr. 2013-0012354/2013-7763

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 443 (alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 443:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange der arbejder fuldtid, men har en økonomisk gevinst på mindre end kr. 1.000 i forhold til at være på dagpenge?”

Endeligt svar:

Beskæftigelsesministeriet har bedt Økonomi- og Indenrigsministeriet om bidrag til besvarelse af BEU spørgsmål nr. 443 (alm. del) om forskelsbeløb.

Økonomi- og Indenrigsministeriet oplyser at:

”Den økonomiske gevinst ved at være i beskæftigelse kan opgøres ved det såkaldte forskelsbeløb. Forskelsbeløbet angiver forskellen i disponibel indkomst i en situation, hvor en person er beskæftiget (beskæftigelsesalternativet), og en situation, hvor personen er ledig eller efterlønsmodtager (overførselsalternativet).

Den disponible indkomst i de to alternativer beregnes under antagelse af, at personen er beskæftiget henholdsvis overførselsindkomstmodtager i et helt kalenderår. Der tages i opgørelsen højde for en række forhold, herunder transportudgifter til og fra arbejde og aftrapning af indkomstafhængige ydelser som boligstøtte og økonomisk friplads for børn i daginstitution.

Forskelsbeløbsberegningerne baserer sig på en opdeling af de 18-64-årige efter deres faktiske arbejdsmarkedsstatus. Der indgår fuldt beskæftigede lønmodtagere, hhv. fuldtids- og deltidsbeskæftigede, delårsbeskæftigede lønmodtagere, fuldt ledige m.fl. og efterlønsmodtagere. Selvstændige, studerende og førtidspensionister m.fl. indgår ikke i opgørelsen.

Tabel 1 viser, hvor mange fuldtidsbeskæftigede der er ledighedsforsikrede (og derfor må formodes at være berettiget til dagpenge i tilfælde af ledighed), og som har et beregnet forskelsbeløb under 1.000 kr. om måneden.

Tabel 1.

Fuldtidsbeskæftigede med en økonomisk gevinst på mindre end 1.000 kr. om måneden i forhold til at være på dagpenge

	Antal fuldtidsbeskæftigede	Andel, pct.
2013	21.200	1,5
Skattereform fuldt indfaset	14.800	1,0

Anm.: Beregningerne er foretaget på registerdata for 2011, der er fremskrevet til pris- og lønniveauet i 2013 samt gældende regler i 2013, og når skattereformen er fuldt indfaset.

Kilde: Økonomi- og Indenrigsministeriets beregninger på lovmodellen.

Grundlaget for beregningerne er bl.a. dokumenteret i *Fordeling og incitamenter 2013*, Økonomi- og Indenrigsministeriet, juli 2013.

Når nogle personer har meget lave forskelsbeløb, kan det skyldes, at den umiddelbare indkomstfremgang ved at gå fra overførselsindkomst til beskæftigelse bliver helt eller delvist opvejet af udgifter til transport til og fra arbejde, lavere boligstøtte og bortfald af økonomisk friplads til børn i daginstitution.

Det er dog værd at hæfte sig ved, at dagpenge eller kontanthjælp ikke uden videre kan vælges som alternativ til beskæftigelse. Det skyldes blandt andet rådighedsforpligtelsen og aktiveringsreglerne i dagpenge- og kontanthjælpssystemet. Andre forhold vil også have betydning for, at nogle er i beskæftigelse, selv om de økonomisk set har meget lidt ud af det. Det gælder fx tilfredsstillelsen ved at bidrage aktivt på arbejdsmarkedet, fællesskabet med arbejdskolleger og betydningen af at kunne forsørge sig selv. Samtidig kan det at være i arbejde bane vejen for et bedre lønnet job over tid.”

Venlig hilsen

Mette Frederiksen